PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO/RS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 e 02/2022

EDITAL Nº 09/2024 – 7ª CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA E

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO COMPLEMENTAR

O Sr. Nilton Magalhães, Prefeito Municipal de Viamão, em conformidade com o Edital de Abertura Nº 01/2022 e

02/2022 e suas alterações, torna público o presente Edital, para divulgar o que segue:

I - CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

1. A Avaliação Psicológica será realizada no dia 22/03/2024, na Fundatec, sito a Rua Professor Cristiano Fischer,

nº 2012, Partenon – Porto Alegre/RS.

1.1 CARGOS DE EDUCADOR FÍSICO, ENFERMEIRO – 40H, ENGENHEIRO ELÉTRICO, FISCAL DA ÁREA DA
SAÚDE, ODONTÓLOGO, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, MONITOR, AUXILIAR ADMINISTRATIVO – EPTV,
PROFESSOR DE CIÊNCIAS, PROFESSOR DE GEOGRAFIA, PROFESSOR DE HISTÓRIA – TURNO TARDE**

a) Horário de apresentação dos candidatos: 13h00min (treze horas)*.

b) Horário de fechamento dos portões e Início das Avaliações. 13h30min (treze horas e trinta minutos)

(*) Antes de adentrarem na sala, os candidatos deverão guardar seus pertences, assim como respeitar o
distanciamento nas filas para ingresso no recinto de prova.

**Atualizado às 16h10min.

1.2 Os candidatos deverão consultar a sala de realização da Avaliação Psicológica no próprio local, assim que
chegarem no prédio.

1.3 DOS MATERIAIS/DOCUMENTOS PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

1.3.1  No dia de realização da Avaliação Psicológica, os candidatos deverão comparecer munidos de:

 Documento de identificação, em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que permita o reconhecimento
do candidato;

 3 canetas de material transparente de tinta azul;

 1 (um) envelope tamanho A4, devidamente identificado por etiqueta, COM NOME COMPLETO E Nº
INSCRIÇÃO, conforme modelo a seguir*.

*Modelo Envelope A4 com etiqueta de identificação a ser entregue.

1.3.2 Não serão aceitos como documentos de identificação: certidões de nascimento, CPF, títulos eleitorais, carteiras
de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade. Não será aceita cópia do documento de identificação, ainda
que autenticada, nem protocolo de solicitação do documento.

1.3.3 O documento de identificação deverá estar em perfeitas condições de uso.

1.3.4 Somente serão aceitos documentos de identificação inviolados e com foto que permita o reconhecimento do
candidato.

1.3.5 Serão aceitos os seguintes documentos digitais: CNH e RG, desde que apresentados nos respectivos aplicativos
oficiais, no ato da identificação.

1.3.5.1 A FUNDATEC não aceitará capturas de tela, foto, arquivos em pdf ou impressões.

1.3.5.2 Não será aceito também documento exportado através do próprio aplicativo.

1.3.6 Ressalta-se que, após a identificação, ao entrar na sala de prova, o uso do celular é proibido devendo estar
desligado e lacrado.

2. ORIENTAÇÕES GERAIS DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

2.1 A Avaliação Psicológica será realizada para os candidatos aprovados na Prova Teórico-Objetiva, conforme item 10
do Edital de Abertura.

2.2 Todos os horários determinados por esse Edital seguirão conforme horário de Brasília/DF.

2.3 No local de prova serão observados os cuidados de vigilância sanitária conforme orientações legais vigentes.

2.4 Pessoas com sintomas gripais, recomenda-se o uso de máscara de proteção durante a realização das provas.

2.5 Os candidatos poderão levar seu próprio álcool em gel para uso individual durante as Avaliações, desde que ele
esteja armazenado em embalagem transparente e sem rótulo.

2.6 A identificação correta do local de realização da Avaliação Psicológica, bem como o comparecimento no horário
determinado são de responsabilidade do candidato.

2.7 Não serão tolerados atrasos por quaisquer motivos alegados.

2.8 Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada.

2.9 O candidato não poderá alegar qualquer desconhecimento sobre a realização da Avaliação Psicológica como
justificativa de sua ausência ou atraso. O não comparecimento, por qualquer que seja o motivo, caracterizará
desistência do candidato e resultará em sua eliminação do Concurso.

2.10 Não será realizada Avaliação Psicológica fora do dia, horário e local designado por edital.

2.11 Durante a Avaliação Psicológica, não será permitido ao candidato manter consigo qualquer tipo de pertence
pessoal, tais como: carteira, óculos escuro, protetor auricular, relógio (qualquer tipo), papel (qualquer tipo de impresso
e anotações), cartão magnético de qualquer espécie, chave com controle eletrônico, isqueiro, cigarro, dentre outros;
aparelhos eletrônicos em geral, tais como telefone celular, tablets, notebook, máquina fotográfica, calculadora, controles
em geral, dentre outros; aparelhos de comunicação, receptores ou transmissor de dados, fones de ouvido, gravadores

ou similares; armas brancas. Todos os pertences devem estar embaixo da mesa. O candidato que estiver portando
qualquer desses objetos durante a realização da prova será eliminado do Concurso Público.

2.11.1 A FUNDATEC disponibilizará embalagem específica para que o candidato guarde seus equipamentos
eletrônicos, tais como celular, relógio, tablets e chaves com controles eletrônicos. Todo e qualquer pertence pessoal,
conforme descrito no subitem acima, não poderá ficar de posse do candidato. A embalagem será fornecida por um
fiscal, sendo de total responsabilidade do candidato a guarda dos seus objetos.

2.11.1.1 A FUNDATEC não se responsabilizará por perdas ou extravio de objetos e equipamentos eletrônicos ocorridos
durante a realização da Avaliação.

2.11.2 O candidato, ao ingressar no local de realização das avaliações, deverá manter desligado qualquer aparelho
eletrônico que esteja sob sua posse, ainda que os sinais de alarme estejam nos modos de vibração e silencioso. É
aconselhável que os candidatos retirem as baterias dos celulares, garantindo que nenhum som seja emitido, inclusive
do despertador caso esteja ativado.

2.11.2.1 Será eliminado o candidato que permitir que seus materiais/equipamentos (tais como relógio, celular, etc.)
emitam qualquer sinal sonoro, ainda que embalados.

2.11.3 A FUNDATEC não poderá ficar responsável pela guarda de qualquer material do candidato.

2.11.4 A embalagem com os equipamentos eletrônicos deverá ser mantida fechada, embaixo da carteira, bem como os
demais pertences do candidato, do início até o término das avaliações, e somente poderá ser aberta fora do ambiente
de realização do exame, ou seja, fora do local de aplicação.

2.11.5 A equipe de aplicação das provas da FUNDATEC não poderá ficar responsável por atendimentos telefônicos de
candidatos, ainda que sejam relativos a casos de enfermidades ou de sobreavisos (plantão).

2.12 Os procedimentos dispostos no item 6 do Edital de Abertura do Concurso nº 01/2022 e 02/2022, no que couber,
serão adotados durante as avaliações.

2.13 A Avaliação Psicológica será realizada conforme as normas em vigor do Conselho Federal de Psicologia e nele
serão utilizados instrumentos definidos a partir dos perfis psicológicos ocupacionais, baseados nas atribuições e
atividades do cargo.

2.14 Verificado que o candidato não possui condições físicas ou emocionais para a realização da Avaliação Psicológica,
de forma a colocar em risco tanto equipamentos utilizados quanto a integridade física das pessoas envolvidas, poderá
ser determinada a imediata interrupção da prova e até mesmo a eliminação do candidato do certame.

2.15 O resultado da Avaliação Psicológica será divulgado através de Edital, no site da FUNDATEC
(www.fundatec.org.br), onde constará relação do número de inscrição e de classificação dos candidatos considerados
INDICADO, NÃO INDICADO e AUSENTES.

2.16 Integram este Edital, como se nele transcritos estivessem, os seguintes Anexos:

 - ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA.

- ANEXO II – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO.

Viamão, 14 de março de 2024.

Nilton Magalhães

Prefeito Municipal

NEXO I – CANDIDATO

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA SEXTA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

S

CARGO: 10 EDUCADOR FÍSICO

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE

CONVOCAÇÃO

GISELI BULIGON DE OLIVEIRA 64910175971-3 UNIVERSAL

LEONARDO SILVA MARTINS 64910164271-0 UNIVERSAL

CARLOS HENRIQUE DE LEMOS MULLER 64910174954-0 UNIVERSAL

MARCIO SCHMITT NAIBER 64910177128-7 UNIVERSAL

ALEXANDRE PINTO MUZELL 64910171512-0 UNIVERSAL

LUCAS RODRIGUES MENTZ 64910141830-1 UNIVERSAL

CARGO: 12 ENFERMEIRO – 40H

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE

CONVOCAÇÃO

CRISTIANE GOMES DA SILVA CARNEIRO 64912142204-7 UNIVERSAL

MATEUS GOMES CÓCARO 64912166483-3 UNIVERSAL

CRISTIANE SCHIOCHET 64912156242-0 UNIVERSAL

ALINE JENIFER ROCHA FRAGA 64912134316-0 UNIVERSAL

LETÍCIA FANTINELLI DA SILVA 64912163823-4 UNIVERSAL

DUAN RENATO DA SILVA FRAGA 64912167065-4 UNIVERSAL

FERNANDA STROEHER PEREIRA 64912167367-6 UNIVERSAL

FABIANO DUARTE 64912139997-0 UNIVERSAL

RAÍSHA COSTA MARTINS 64912141247-3 UNIVERSAL

EDUARDO ESPÍNDOLA SOUSA 64912142074-0 UNIVERSAL

BETINA BERLITZ 64912141292-4 UNIVERSAL

LARISSA FONSECA DE BEM 64912165020-9 UNIVERSAL

FABIO COLOMBO SCHESTAK 64912150528-8 UNIVERSAL

ELISÂNGELA LÓPEZ DOS SANTOS 64912178596-7 UNIVERSAL

ALEXANDRE AUGUSTO LAHUDE LOPES 64912129366-7 UNIVERSAL

CAMILA DANIELLE PEREIRA 64912154645-7 UNIVERSAL

QUELIN GREICI CHIAVEGATTI 64912160556-8 UNIVERSAL

TIANE GREGIS DOS SANTOS 64912139921-3 UNIVERSAL

PAULA VITÓRIA PENA MACHADO 64912140804-8 UNIVERSAL

PATRÍCIA MORAES RODRIGUES 64912175541-7 UNIVERSAL

FERNANDA VARNIER SEMINOTI 64912173417-2 UNIVERSAL

TANARA COSCIA SEVERINO 64912132832-0 UNIVERSAL

GLAUCE NUNES DE ARAUJO 64912150608-9 PAIP

THAYS GALEÃO DA ROSA 64912158123-0 PAIP

TACIANA NUNES DE DEUS 64912158822-0 PAIP

CARGO: 16 ENGENHEIRO ELÉTRICO

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE

CONVOCAÇÃO

GEDERSON ALVARO DA CRUZ 64916154208-0 UNIVERSAL

LEANDRO HENZ VELASCO 64916171785-3 UNIVERSAL

MAURICIO OHSE LOURENCENA 64916178360-2 UNIVERSAL

CARGO: 20 FISCAL DA ÁREA DA SAÚDE

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE

CONVOCAÇÃO

MARÍLIA LOPES MOR 64920152119-9 UNIVERSAL

RAMON PINOTTI BORJES 64920137514-9 UNIVERSAL

LUZIA LEON COELHO LEAL 64920156113-4 UNIVERSAL

RAQUEL ROCHA RAMOS 64920178971-5 PCD

CARGO: 44 ODONTÓLOGO

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE

CONVOCAÇÃO

NICOLE COSTA DE GOES 64944139380-4 UNIVERSAL

MICHELI LUANA KREMER 64944165650-2 UNIVERSAL

CLAUDIO HABER ZEMBRZUSKI 64944140560-0 UNIVERSAL

MICHELE STURMER 64944141485-6 UNIVERSAL

MARCIA SESSE DA SILVA 64944172600-8 UNIVERSAL

CARGO: 51 TÉCNICO EM ENFERMAGEM

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE

CONVOCAÇÃO

DANIELA LEITE PERRONI 64951132103-1 UNIVERSAL

TIELLE BARONI LOPES 64951180867-6 UNIVERSAL

MARIA APARECIDA DOS SANTOS
PACHECO 64951151711-8 UNIVERSAL

JANAINA OLIVEIRA DA MOTTA 64951163195-8 UNIVERSAL

ANA PAULA SANTOS  DE AZEVEDO 64951134871-2 PAIP

CARGO: 106 MONITOR

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE

CONVOCAÇÃO

HYDRIAN HELENO OLIVEIRA CASTRO 64906169469-8 UNIVERSAL

MARTINA CALVI AMARAL SILVA 64906152253-5 UNIVERSAL

XAIANE RODRIGUES DE MACEDO 64906131689-1 UNIVERSAL

PAULO JOSÉ DA SILVA PFLUG 64906148807-0 UNIVERSAL

GABRIELLA RIOS BARBOSA 64906174113-9 PAIP

CARGO: 127 AUXILIAR ADMINISTRATIVO - EPTV

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE

CONVOCAÇÃO

RAQUEL PISCHKE GARSKE 64927157359-3 UNIVERSAL

RAPHAEL SOBREIRO GARCIA 64927174201-7 UNIVERSAL

ADEVALDO FORMOSO DA COSTA 64927178716-7 PAIP

CARGO: 128 PROFESSOR DE CIÊNCIAS

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE

CONVOCAÇÃO

TIAGO ALEX DAS NEVES 64928167894-1 UNIVERSAL

RAFAELA DELACROIX CURY FURTADO 64928176985-0 UNIVERSAL

PATRÍCIA RODRIGUES DA SILVA 64928179959-4 UNIVERSAL

MAURICIO XAVIER DORNELLES 64928148210-8 UNIVERSAL

ROBERTO ELY FONSECA 64928164056-1 UNIVERSAL

GIOVANI FERREIRA VARGAS 64928151340-0 UNIVERSAL

DEBORA DA GAMA ETTRICH 64928139002-6 UNIVERSAL

LUIZ ALBERTO LORENZI FILHO 64928138231-9 UNIVERSAL

PATRIK DE SOUZA ROCHA 64928178468-0 PAIP

LAURA ALCÂNTARA DA LUZ 64928178439-5 PAIP

CARGO: 132 PROFESSOR DE GEOGRAFIA

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE

CONVOCAÇÃO

SAMUEL MARTINS 64932175657-8 UNIVERSAL

MOISÉS LAZZARETTI VIEIRA 64932177103-3 UNIVERSAL

JOÃO HENRIQUE KRAMER DE AGUIAR 64932150410-8 UNIVERSAL

NEEMIAS LOPES DA SILVA 64932171842-9 UNIVERSAL

DAGOBERTO BATISTA RIBEIRO 64932153959-6 UNIVERSAL

MÁRCIO DANIEL LAGES PINHEIRO 64932178505-9 UNIVERSAL

JOÃO ANTONIO BLOIS AITA 64932155699-0 PAIP

LARISSA DA SILVA OYARZABAL 64932180209-1 PAIP

CARGO: 133 PROFESSOR DE HISTÓRIA

NOME INSCRIÇÃO
TIPO DE

CONVOCAÇÃO

NATALI SANTOS JACOPINI 64933167652-9 UNIVERSAL

GERMANO KREPSKY FAGUNDES 64933140692-6 UNIVERSAL

MARIA ISABEL OLIVEIRA VIEIRA 64933133448-4 UNIVERSAL

EMERSON FLORES GRACIA 64933132370-5 UNIVERSAL

MARINA ALBUGERI DA SILVA 64933151991-0 PAIP

ANEXO II – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO COMPLEMENTAR REFERENTE À 7ª CONVOCAÇÃO PARA
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

PROCEDIMENTOS DATAS

Edital de Convocação para a Sexta Avaliação Psicológica  14/03/2024

Realização da 7ª Avaliação Psicológica  22/03/2024

Edital de Resultado da 7ª Avaliação Psicológica  28/03/2024

Envio dos Laudos para os candidatos considerados “Não Indicados”  28/03/2024

Realização da Entrevista Devolutiva para os candidatos considerados inaptos  01/04/2024

Período de Recurso do Resultado da 7ª Avaliação Psicológica  02 a 04/04/2024

Edital de Resultado da 7ª Avaliação Psicológica após Recurso  10/04/2024